
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2009 973 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009112700097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 338/2009

No- Processo: 23078034477/09-48 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e labo-ratoriais. Total de Itens Licitados: 00011 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
São produtos necessários para o funcionamento dos laboratórios. De-
claração de Dispensa em 26/11/2009 . ALDO BOLTEN LUCION .
Pró-Reitor de Pós-Graduação . Ratificação em 26/11/2009 . MARIA
APARECIDA G. DE SOUZA . Pró-Reitora de Planejamento e Ad-
ministração . Valor: R$ 16.020,00 . Contratada :ROBERTO FIL-
GUEIRAS LIVI-QUIMICA .

(SIDEC - 26/11/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 339/2009

No- Processo: 23078034477/09-48 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e labo-ratoriais. Total de Itens Licitados: 00008 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
São produtos necessários para o funcionamento dos laboratórios. De-
claração de Dispensa em 26/11/2009 . ALDO BOLTEN LUCION .
Pró-Reitor de Pós-Graduação . Ratificação em 26/11/2009 . MARIA
APARECIDA G DE SOUZA . Pró-Reitora de Planejamento e Ad-
ministração . Valor: R$ 7.896,00 . Contratada :SULGLASS INDUS-
TRIA E COMERCIO DE VIDROS LTDA .

(SIDEC - 26/11/2009) 153114-15235-2009NE900774

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 340/2009

No- Processo: 23078034477/09-48 . Objeto: Aquisição de materiais quí-
micos e labo-ratoriais. Total de Itens Licitados: 00010 . Fundamento Le-
gal: Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: São produtos
necessários para o funcionamento dos laboratórios. Declaração de Dis-
pensa em 26/11/2009 . ALDO BOLTEN LUCION . Pró-Reitor de Pós-
Graduação . Ratificação em 26/11/2009 . MARIA APARECIDA G DE
SOUZA . Pró-Reitor de Planejamento e Administração . Valor: R$
5.000,60 . Contratada :UNISCIENCE DO BRASIL IND COM E RE-
PRESENTACOES LTDA .

(SIDEC - 26/11/2009) 153114-15235-2009NE900774

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 23, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSISTENTE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o constante no processo no- 23078.034361/09-63 e na
Resolução no- 68/2009 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, torna
sem efeito o Edital de Anulação no- 21, de 28 de outubro de 2009, publicado
no Diário Oficial da União em 29 de outubro de 2009, referente ao Concurso
Público de Títulos e Provas para provimento de cargo na Classe de Professor
Assistente, na área de Música de Câmara e Oboé ou Música de Câmara e
Fagote, do Departamento de Música do Instituto de Artes.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 94/2009

No- Processo: 23079008429200976. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
08329433000105. Contratado : GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E
-PROPAGANDA LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de publicação de anúncio (editais e outros),
nos cadernos classificados, em dias úteis, em jornal de grande cir-
culação no estado do Rio de Janeiro para atender às diversas unidades
da UFRJ. Fundamento Legal: Art. 1o- da Lei 10.520/02. Vigência:
03/11/2009 a 02/11/2010. Valor Total: R$72.160,00. Fonte:
112000000 - 2009NE901192. Data de Assinatura: 03/11/2009.

(SICON - 26/11/2009) 153115-15236-2009NE900011

EXTRATO DE CONTRATO No- 98/2009

No- Processo: 23079029631200814. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado:
02668032000195. Contratado : LAGOS CAPACHOS BAZAR LTDA
ME -Objeto: Contratação de empresa para confecção e instalação de
cortinas em tecido black-out para atender ao Projeto FAU da UFRJ.
Fundamento Legal: Art. 1o- da Lei 10.520/02. Vigência: 23/11/2009 a
07/01/2010. Valor Total: R$29.500,00. Fonte: 112000000 -
2009NE901191. Data de Assinatura: 23/11/2009.

(SICON - 26/11/2009) 153115-15236-2009NE900011

EDITAL DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

No- Torna pública a retificação do Edital no- 74, de 12 de novembro de 2009, conforme a
seguir:

I - Altera o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de
cargos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de Nível Intermediário e Superior realizado através
do Edital no- 30 de 29 de abril de 2009, publicado no DOU de 30 de abril de 2009 e do Edital no- 39 de
22 de junho de 2009, publicado no DOU de 25 de junho de 2009, e suas retificações, referente aos
cargos de Médico - Clínica Geral e Médico - Neurologia.

ALOÍSIO TEIXEIRA

Cargo: MDCG - Médico - Clínica Geral (Ampla Concorrência)
Classif. Inscrição Nome Nota Final
1 11 7 2 7 1 9 CESAR ROMARO POZZOBON 132,50
2 1097997 EDUARDO MADEIRA 131,50
3 1208250 ALEXANDRE HUGO DURAND PEREIRA 131,00
4 1226584 ANDRE COUTO BERRIEL 130,00
5 11 7 6 0 4 8 VIVIAN ROTMAN 129,00
6 1066978 MAURO DE ARAUJO CASTAGNARO 127,00

7 11 0 7 7 4 7 CECILIA SCHUBERT XAVIER LAGALHARD 126,00
8 1 2 1 3 11 3 FELIPE HENRIQUES ALVES DA SILVA 125,00
9 1257315 ALINIE DA SILVA PICHONE 124,00
10 1015338 BRUNO CARVALHO MESSINA 124,00
11 1040359 RAPHAEL GRACINDO ROUBACH 122,00
12 1319027 MARIA IZABEL NEVES DE HOLANDA BARBOSA 122,00
13 1331990 RENATA APARECIDA CORDEIRO SERRA 120,50
14 1341456 RENATA GERVAIS DE SANTA ROSA 120,50
15 1204009 RODRIGO BERNARDO SERAFIM 11 9 , 5 0
16 11 3 7 2 2 0 SUSANA MORATELLI PINHO 11 9 , 5 0
17 1012541 JOANA RODRIGUES DANTAS PEREIRA 11 8 , 5 0
18 1222520 MARCEL TREPTOW FERREIRA 11 7 , 5 0
19 1 0 11 2 3 5 JORGE LUIZ DE CARVALHO HENRIQUES JUNIOR 11 7 , 5 0
20 1095366 ANA LUISA SOBRAL BITTENCOURT SAMPAIO 11 6 , 0 0
21 1 2 5 6 11 4 ANA PAULA PIRES LAZARO 11 6 , 0 0
22 1223623 RODRIGO DO SOUTO DA SILVA SA 11 4 , 0 0
23 1275909 TIAGO ASCENCAO BARROS 11 4 , 0 0
24 11 6 2 2 1 7 PAULA MOREIRA DA COSTA 11 4 , 0 0
25 1055674 RICARDO DE ANDRADE OLIVEIRA 11 3 , 0 0
26 1006126 RAFAEL GOMES SHAMA DOS SANTOS 11 2 , 0 0
27 111 0 0 1 2 ROSANA BIHARI SCHECHTER 11 2 , 0 0
28 11 9 3 6 0 0 FABIO DE SOUZA 111 , 5 0
29 1088874 MARCELLE SNAIDER 11 0 , 5 0
30 11 8 2 7 1 4 DIOGO QUEIROZ DINIZ 11 0 , 0 0
31 1254812 RODRIGO DE ALMEIDA MONTEIRO 11 0 , 0 0
32 11 6 4 1 5 5 CAROLINA ALVES CABIZUCA 11 0 , 0 0
33 1057405 GUILHERME BRASIL DUFFLES AMARANTE 109,50
34 1033735 JULIANA RIBEIRO DE CARVALHO 109,50
35 11 4 9 7 7 6 DENISE SEGENREICH 108,00
36 1325337 LUCIANA LEAL DO REGO 108,00
37 1220390 GUSTAVO ARUME GUENKA 108,00
38 1065483 ALINE MOREIRA NABUCO DE OLIVEIRA 108,00
39 1 0 7 3 3 11 JOSE GUSTAVO PUGLIESE DE OLIVEIRA 106,50
40 1076540 RODRIGO PEREIRA LUZ 106,00
41 11 2 7 3 9 0 ROBERTO LUIS ZAGURY 106,00
42 111 9 2 1 4 BRUNO DOS SANTOS FARNETANO 104,50
43 1214993 GUILHERME THULER TAFURI MARCONDES 104,00
44 11 4 6 5 5 6 PEDRO BARCELOS BANHARA 104,00
45 11 2 1 0 1 4 FELIPE DE ANDRADE MAGALHAES 104,00
46 11 8 3 1 3 3 DEBORA SILVA TEIXEIRA 103,00
47 1227696 FERNANDA MANHAES CHICAYBAN 102,50
48 1070339 AMANDA ORLANDO REIS 102,00
49 1303830 MOISES DIAS DA SILVA 102,00
50 11 2 2 0 6 1 MARIANA ARRUDA CAMARA FERREIRA DA SILVA 102,00
51 1303287 PAULA BRUNA MATTOS COELHO ARAUJO 102,00
52 1 2 6 6 4 11 RODRIGO GOMES DE SOUZA 102,00
53 1086588 ANA CRISTINA CANEDO 102,00
54 1014145 GISELLE BAPTISTA MARETTI 101,50
55 1255290 TATIANA WANDERLEY RODRIGUES 100,00

56 11 3 5 0 2 3 NATHALIE ANNE DE OLIVEIRA E SILVA 100,00
57 1033387 ALEXANDRA CARVALHO BARRETO DE MATTOS 100,00
58 11 3 1 3 4 6 ALINE FERNANDES DE SA FINTELMAM 99,50
59 1237977 JOAO AUTRAN NEBEL 98,00
60 11 5 2 3 2 7 LUCIA HENRIQUES ALVES DA SILVA 98,00
61 1208667 ROBERTA FITTIPALDI PALAZZO 98,00
62 1225022 LETICIA BARROS BARRETO DE MELLO TEIXEIRA 98,00
63 1020153 JOAO TADEU DAMIAN SOUTO FILHO 98,00
64 1 3 111 5 8 FELIPE RENAUX WANDERLEY CARATTA MACEDO 98,00
65 1047779 VICTOR DA SILVA MARGALLO 96,50
66 11 2 11 7 0 LUCIANA CRUZ BORGES 96,00
67 11 0 9 2 8 6 CAMILA VICENTE DOS SANTOS 96,00
68 1029584 ANDRE LUIZ MOREIRA TORRES 96,00
69 1202073 CLAUDIO GUILHERME D'AVILA DA ROCHA 96,00
70 1016024 ANDRE ALEXANDRE FORMOZO 94,00
71 1 2 3 11 9 7 FABIO NEFFA VIEIRA DE CASTRO 94,00
72 1266454 CESAR MENDES RODRIGUES 94,00
73 1024043 SUZANA GRASSANO FADEL 92,50
74 1323458 MARCIA DE ALMEIDA LOPES 92,00
75 1269852 MARIEN DE LIMA SIQUEIRA 92,00
76 1300393 RODRIGO OTAVIO PAIM DE SOUZA 92,00
77 1232860 JOYCE ROMA LUCAS DE SILVA 92,00
78 1065424 CHARBEL PEREIRA DAMIAO 92,00
79 11 0 6 5 11 JOAO MARCELLO DE ARAUJO NETO 90,00
80 1212290 RODRIGO RODRIGUES BATISTA 90,00
81 111 8 4 2 0 ALESSANDRA DE AVELLAR PAES LEME 90,00
82 1009257 VIRGILIO LOPES FLEURY 88,00
83 1341707 DANIEL ALVES BULZICO 88,00
84 1255924 VILLEM MARLOS LOPES DOS SANTOS 88,00
85 1295330 GEORGIA FIUZA ALENCAR ARARIPE 86,00
86 11 4 8 3 8 9 RODRIGO SIQUEIRA DA ROCHA DIAS 85,00
87 1253441 RENATA DE LIMA OROFINO 84,00
88 11 0 1 4 2 0 MARINA CANUTO DE FIGUEIREDO 84,00
89 1041592 DANIEL SOTO LOPES 82,00
90 1060902 ALEXSSANDRA LIMA SIQUEIRA DOS SANTOS 82,00
91 11 8 5 6 2 4 RODRIGO MARTINS RIBEIRO 80,00

Cargo: MDNE - Médico - Neurologia (Ampla Concorrência)
Classif. Inscrição Nome Nota Final
1 1003747 LUIZ FELIPE ROCHA VASCONCELLOS 133,00

2 1067893 PETER SALEM JUNIOR 129,00
3 1020943 CRISTIANA PESSOA DE QUEIROZ FARIA GOES 127,00
4 1081276 DENISE HACK NICARETTA 124,00
5 1281976 FELIPE DA ROCHA SCHMIDT 11 8 , 0 0
6 11 4 7 8 5 4 ISABELLA DANDREA MEIRA 11 7 , 0 0
7 1 0 1 8 11 6 LUIZA LOPES AZEVEDO 11 4 , 0 0
8 1036408 FLAVIO HENRIQUE DE REZENDE COSTA 11 3 , 5 0
9 1 0 9 3 11 8 CELMIR DE OLIVEIRA VILACA 106,00
10 1046675 DANIEL PAES DE ALMEIDA DOS SANTOS 105,50
11 1 2 4 11 0 9 ANA LUISA CASADO BRASIL DOZZA 104,00
12 1014439 FERNANDA MATOS LEITE DE CARVALHO E SILVA 104,00
13 1266721 CHRISTIANNE MARTINS CORREA DA SILVA 104,00
14 11 6 2 2 8 4 JUSSARA MATHIAS NETTO KHOURI 102,50
15 1265318 HENRYK MAULTASCH 102,00
16 1043609 JOAO BAPTISTA MASCARENHAS DE MORAES NETO 101,50
17 11 6 4 1 3 9 GUSTAVO DIAS FERNANDES 100,00
18 1265849 RAFAELLA MONTEIRO SILVA 100,00
19 1053710 SHENIA SBARDELLOTTO COLNAGHI 99,00
20 1020480 BRUNO MATTOS COUTINHO 98,00
21 1061372 MONICA FONSECA DA COSTA 97,00
22 1025163 MARIA CAROLINA DE MIRANDA D'ARAUJO DA CUNHA 94,00
23 1054031 ROBERTA BRAGA CAMPOS DE ARAUJO 88,00

EDITAL No- 79, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna pública a homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos
para o provimento de cargos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de Nível Intermediário e
Superior realizado através do Edital no 30 de 29 de abril de 2009, publicado no DOU de 30 de abril de



Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 200998 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009112700098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2009 e do Edital no 39 de 22 de junho de 2009, publicado no DOU de 25 de junho de 2009, e suas
retificações, referentes aos cargos de nível intermediário que realizaram prova prática. A relação está
discriminada por cargo e tipo de vaga para a qual o candidato concorre, em ordem de classificação,
contendo as seguintes informações: classificação, no de inscrição, nome do candidato e nota final.

ALOIZIO TEIXEIRA

Cargo: TRIL - Tradutor Interprete de Libras (Ampla Concorrência)
Classif. Inscrição Nome Tipo Vaga Nota Final

1 1300385 LUIZ CLAUDIO DA SILVA SOUZA Ampla 243,00
2 1060120 ROSANA FELIPE SOARES Ampla 243,00

3 1219022 DAFNY SALDANHA HESPANHOL Ampla 240,00
4 1020951 ROBERTO GOMES DE LIMA Ampla 238,00
5 11 8 7 11 2 ELIZANGELA RAMOS DE SOUZA CASTELO BRANCO Ampla 238,00
6 111 6 1 0 0 MONICA RAQUEL DE SOUZA LOPEZ Ampla 236,00
7 1250264 SARA DOS SANTOS RODRIGUES Ampla 223,00
8 1005766 ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA Ampla 221,00
9 1215736 RENATO LANDIM ROSAS Ampla 181,00

Cargo: TANP - Técnico de Anatomia e Necropsia (Ampla Concorrência)
Classif. Inscrição Nome Tipo Vaga Nota Final

1 11 5 6 3 6 5 PAULO SERGIO MARTINS CASTELO BRANCO Ampla 253,00
2 11 9 3 3 6 8 PAULO SERGIO MARTINS DO NASCIMENTO Ampla 243,00

3 1328387 MARCOS RICARDO DA COSTA SALES Ampla 193,00
4 1077910 PETHER NEVES FERNANDES Ampla 181,00

Cargo: TAXD - Taxidermista (Ampla Concorrência)
Classif. Inscrição Nome Tipo Vaga Nota Final

1 1033760 CARLOS RODRIGUES DE MORAES NETO Ampla 233,00

Cargo: TEMF - Técnico em Microfilmagem (Ampla Concorrência)
Classif. Inscrição Nome Tipo Vaga Nota Final

1 1257153 FABIANE BERNARDO DE ALMEIDA Ampla 241,00
2 1017519 SANDRA MARA ALMEIDA DE SA Ampla 204,00

3 11 3 9 7 5 4 DANIEL BRAGA MONTEIRO Ampla 191,00
4 1 3 1 7 9 11 ISABEL CRISTINA DE ARAUJO QUINTINO Ampla 177,00

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS
E DA NATUREZA

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

EDITAL No- 80, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro-UFRJ, no uso de suas atribuições legais,
conferidas nos termos da Lei no 8745 de 09 de dezembro de 1993, Lei
no 9849 de 26 de outubro de 1999, da Portaria Interministerial no 303
de 04 de julho de 2002, e com base na Resolução CEPG no 01/2003
desta Universidade, torna público que estarão abertas as inscrições,
destinadas ao provimento de vaga na classe de PROFESSOR VI-
SITANTE do Departamento de Geografia.

1. Período de inscrições: 10 (dez) dias a contar da data de
sua publicação.

2. Inscrições pessoalmente ou através de procurador cre-
denciado, com a apresentação de Curriculum Vitae documentado e
cópia autenticada do diploma de Doutorado ou ata de aprovação da
defesa do Doutorado, no horário de 10 às 15:30h na Secretaria do
Instituto de Geociências, na Av. Athos da Silveira Ramos, 274 -
Prédio do CCMN, bloco F, Ilha do Fundão - CEP 21941-916, Rio de
Janeiro/RJ

3. Informações: Secretaria do Instituto de Geociências, te-
lefone (21) 2598-9405.

4. Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva, categoria
CPTVT02.

5. Duração do contrato de trabalho temporário: 12 meses,
renovável por igual período.

6. Qualificação exigida: Graduação, mestrado e doutorado
em Geografia. Experiência mínima de 5 anos de docência ensino
s u p e r i o r.

7. Número de vagas: 1 (uma)
8. Área de atuação: Políticas públicas de habitação no Brasil

e Geografia Humana (Pesquisa e ensino).

JOÃO GRACIANO MENDONÇA FILHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE GINECOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 103/2009

No- Processo: 23079055184200976 . Objeto: Aquisição de material
farmacológico em caráter de urgência. Total de Itens Licitados:
00016. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Aquisição de medicamentos em caráter de urgência.
Declaração de Dispensa em 26/11/2009 . ANTONIO TAVARES
CARNEIRO SOBRINHO . Diretor . Ratificação em 26/11/2009 .
ANTONIO TAVARES CARNEIRO SOBRINHO . Diretor . Valor: R$
3.778,86 . Contratada :VIC MED DA TIJUCA DISTRIBUIDORA
DPRODUTOS HOSPITALARE .

(SIDEC - 26/11/2009) 153115-15236-2009NE900011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 104/2009

No- Processo: 23079053483200976 . Objeto: Aquisição de material
permanente. Total de Itens Licitados: 00011 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Aquisição de
material permanenteem caráter de urgência. Declaração de Dispensa
em 26/11/2009 . ANTONIO TAVARES CARNEIRO SOBRINHO .
Diretor . Ratificação em 26/11/2009 . ANTONIO TAVARES CAR-
NEIRO SOBRINHO . Diretor . Valor: R$ 16.060,00 . Contratada
:SOLUTION.COM COMERCIO E SERVICOS LTDA ME .

(SIDEC - 26/11/2009) 153115-15236-2009NE900011

HOSPITAL UNIVERSITÁRO CLEMENTINO FRAGA
FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 509/2009

No- Processo: 23079048832200974 . Objeto: Aquisição de sistema de
detecção universal streptavidina para o Serviço de Anatomia Pa-
tológica. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para evitar a des-

continuidade no atendimento aos pacientes, o que acarretaria prejuízo
às suas vidas. Declaração de Dispensa em 17/11/2009 . CLEIDE
GUEDES DOS SANTOS . Presidente da Comissão Permanente de
Licitação do HUCFF . Ratificação em 19/11/2009 . ALEXANDRE
PINTO CARDOSO . Diretor Geral do HUCFF . Valor: R$ 5.358,00.
Contratada :ERVIEGAS INSTRUMENTAL CIRURGICO LTDA .

(SIDEC - 26/11/2009)

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 329/2009

No- Processo: 34743/09-78 . Objeto: Termo aditivo para acrescimo
unilateral para aquisição de medicamentos com base no artigo 65
paragrafo 1o- Total de Itens Licitados: 00009 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Alteração con-
tratual derivada da necessidade do objeto até término do procedi-
mento licitatório Declaração de Dispensa em 23/11/2009 . MARCIO
AMARAL . Diretor do IPUB . Ratificação em 23/11/2009 . MARCIO
AMARAL . Diretor do IPUB . Valor: R$ 46.121,00 . Contratada
:DEENEA DISTRIBUIDORA LTDA . Valor: R$ 4.800,00 . Con-
tratada :FARMACONN LTDA . Valor: R$ 31.740,00 . Contratada
:BUTERI COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA . Valor: R$
6.375,00 . Contratada :CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FAR-
MACEUTICOS LTDA .

(SIDEC - 26/11/2009) 153115-15236-2009NE000011

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA
MARTAGÃO GESTEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação No- 19/2009 publicada no
D.O. de 24/09/2009, Seção 3 Pág. 64 , Onde se lê: TROX DO
BRASIL DIFUSAO DE ARACUSTFILTRAGEM VENT LTDA Va-
lor: R$ 1.142,00 Leia-se : TROX DO BRASIL DIFUSAO DE ARA-
CUSTFILTRAGEM VENT LTDA Valor: R$ 1.142,00

(SIDEC - 26/11/2009) 153150-15236-2009NE900127

SUB-REITORIA DE PATRIMÔNIO E FINANÇAS
SUPERINTEDÊNCIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 6/2009

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento
da habilitação da Concorrência n¨ 06/2009. As empresas CONS-
TRUTORA BIAPÓ LTDA, M. VIANNA ARQUITETURA E CONS-
TRUÇÃO LTDA, JF BRITO ENGENHARIA LTDA e CÂNDIDO
CAMPOS ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA foram habi-
litadas. As empresas ELDEC ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LT-
DA, CONSTRUTORA TERRENG LTDA e POLI CONTRUÇÕES E
INSTALAÇÕES LTDA foram inabilitadas.

MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS
Superintendente-Geral

(SIDEC - 26/11/2009) 153115-15236-2009NE900011

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2009

No- Processo: 23085001559/09-90. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
17035320000180. Contratado : POSTO BOA VISTA LTDA -Objeto:
Fornecimento de combustíveis. Fundamento Legal: Lei n.o- 8.666/93.
Vigência: 29/11/2009 a 28/11/2010. Valor Total: R$41.021,00. Fonte:
112000000 - 2009NE900985. Data de Assinatura: 10/11/2009.

(SICON - 26/11/2009) 153035-15242-2009NE900029

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 672/2009

No- Processo: 23085001870/09-66 . Objeto: Renovação das assinaturas
anuais da Editora NDJ Ltda para o exercício de 2010 (BDA - Boletim
de Direito Administrativo e BLC - Boletim de Licitações e Con-
tratos). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para auxiliar o trabalho
desenvolvido pela Procuradoria e também as atividades da Seção de
Licitação da UFTM. Declaração de Inexigibilidade em 23/11/2009 .
ROBSON CHAMAHUM . Diretor do DMAG . Ratificação em
23/11/2009 . PROF. VIRMONDES RODRIGUES JÚNIOR . Reitor
pro tempore . Valor: R$ 12.780,00 . Contratada :EDITORA N D J
LTDA .

(SIDEC - 26/11/2009) 153035-15242-2009NE900029

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2009

A Presidente da CEL da UFTM torna público o Resultado do
Julgamento das habilitações das empresas participantes do certame. A
empresa CONSTRUTORA TOUBES LTDA foi inabilitada conforme
justificativas constantes na Ata e a empresa G.C.E S/A foi habilitada
no certame.

RÉA SILVIA KIEWSKY DA SILVA

(SIDEC - 26/11/2009) 153035-15242-2009NE900123

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato 31/2009, CONTRATANTE: Universidade Fede-
ral do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Ellen Karina
Souza Vilela. OBJETO: prestação de serviços profissionais de Pro-
fessor Substituto do Ensino Básico Técnico e Tecnológico. VALOR:
correspondente à remuneração de Professor Substituto do Ensino Bá-
sico Técnico e Tecnológico, DI I, 20h com Graduação. VIGÊNCIA:
10-11-2009 à 09-05-2010, podendo ser prorrogado. FUNDAMENTO
LEGAL: Leis no- s 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PRO-
CESSO: 23085.001809/09-55. DATA DE ASSINATURA: 10-11-
2009. ASSINAM: Prof. Virmondes Rodrigues Júnior e Ellen Karina
Souza Vilela.

ESPÉCIE: Contrato 33/2009, CONTRATANTE: Universidade Fede-
ral do Triângulo Mineiro - UFTM. CONTRATADA: Camilla Ch-
ristian Gomes Moura. OBJETO: prestação de serviços profissionais
de Professor Substituto de 3o- Grau. VALOR: correspondente à re-
muneração de Professor Substituto de 3o- Grau, Adjunto I, 40h com
Doutorado. VIGÊNCIA: 17-11-2009 à 16-05-2010, podendo ser pror-
rogado. FUNDAMENTO LEGAL: Leis no- s 8.745/93 e 9.849/99 e
suas alterações. PROCESSO: 23085.001507/09-96. DATA DE AS-
SINATURA: 05/10/2009. ASSINAM: Prof. Virmondes Rodrigues Jú-
nior e Camilla Christian Gomes Moura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo no- 02 ao Contrato 18/2008, CONTRA-
TANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM. CON-
TRATADO: Kennedy Martinez de Oliveira. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do contrato original até 18 de maio de 2010.
PROCESSO: 23085.000708/09-11. DATA DE ASSINATURA: 17-11-
2009. ASSINAM: Prof. Virmondes Rodrigues Júnior e Kennedy Mar-
tinez de Oliveira.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
FRANCISCO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 5/2009

Objeto: Construção do Parque de Ciência, Cultura e Vivência no
Campus Juazeiro. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 27/11/2009
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av. José de Sá
Maniçoba, S/N, Sala da CPL no Campus Petrolina. Centro - PE-


